
【問い合わせ先】 

盛岡市 交流推進部 文化国際課  

担 当：課長 齋藤 克幸 

電 話：019-626-7524（直通番号） 

 

 

 

 

 

 

市政記者クラブ加盟社 各位 

 

本市におけるウクライナからの避難者の受入れについて 
 

この度、本市において、ウクライナからの避難者の受入れを行うこととなりましたのでお知

らせいたします。 

 

１ 避難者 

ウクライナ国籍女性（40 代）及びその女児(就学児童)の２名 

２ 受入れの日（予定） 

令和４年７月 13日（水） 

３ 受入れ後の支援 

市内公営住宅への住居支援、生活支援、就学・就労のサポート 等 

４ 経緯 

  避難者は、令和４年５月６日にポ－ランドの空港を出発し、翌７日に成田空港に到着。そ

の後、新型コロナウイルス感染症対策のため、隔離施設に３日間の滞在後、出入国在留管理

庁が用意した一時滞在施設に、５月 10 日から滞在していた。国が実施する避難先とのマッチ

ングの結果、ウクライナと似た気候であり、知人がいる盛岡市への避難を希望したもの。 

５ 市長コメント 

  これまで不安な日々を過ごされたと思いますが、本市もできる限りの支援をいたしますの

で、お二人には、ぜひ安心して過ごしていただきたく存じます。一日でも早く盛岡の生活に

慣れていただけるよう、全力でサポートしてまいります。 

６ 今後の記者会見等について 

  避難者への記者会見等につきましては、今後、御本人が来盛した後に、意向を確認しなが

ら、改めて市からお知らせすることといたしますので、事情等を御理解いただき、それまで

は独自取材等はお控えくださいますよう御協力をお願いします。 

 

盛岡市プレスリリース 
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～ 

令和４年７月４日 
 

交流推進部文化国際課 
 

 


